
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия (центр образования) г. Суворова»

МБОУ «Гимназия (цо) г. Суворова»

П Р И К А З

21.05.2024 г. № 103/1

Об утверждении дорожной карты по 
внесению изменений в основную 
образовательную программу НОО, ООО,
соо

На основании приказа министерства образования Тульской области от 20.05.2024 № 
821 «Об утверждении плана (дорожной карты) по ведению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в образовательных организациях, расположенных на 
территории Тульской области, приказа министерства образования Тульской области от
20.05.2024 № 822 «Об утверждении плана (дорожной карты) по ведению учебного предмета 
«Труд (технология)», в образовательных организациях, расположенных на территории 
Тульской области, •

1.Утвердить план (дорожную карту) по внесению изменений в основные образовательные 
программы НОО, ООО, СОО на основе приказа Минпросвещения от 19.03.2024 № 171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся Федеральных образовательных программ начального общего] 
основного общего и среднего общего образования» (приложение 1,2).

2. Каликиной Н.В. заместителю директора по УВР до 29.06.2024 года ознакомить с 
дорожной картой по внесению изменений в ООП НОО, ООО, СОО всех участников 
образовательных отношений.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на Каликину Н.В., заместителя директора по

ПРИКАЗЫВАЮ:

УВР.

Директор
МБОУ «Гимназия (цо) г. С> ворона»

Т.В. Балашова

С приказом ознакомлены 
и согласны:
№ п/п Подпись Фамилия Дата



Г л -Утверждаю: __________
Директор ( / &г Л .В.Балашова7

Дорожная карта по введению новых учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», «Труд (Технология)» на
2024-25 учебный год в МБОУ «Гимназия (цо) г. Суворова»

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

Но шативное обеспечение введения учебных предметов «основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), Труд (Технология)
1. Разработка и утверждение плана мероприятий по введению 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР), Труд (технология)

До 01.06.2024 г. Зам. директора по УВР

2. Обеспечение доступности использования информационно­
методических ресурсов для участников образовательных 
отношений по введению учебных предметов «основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), Труд (Технология)

Июнь-сентябрь 2024 г. Зам. директора по УВР 
Ответственный за ведение сайта

Научно-методическое сопровождение введения учебных предметов ОБЗР и Труд
3. Проведение анализа имеющихся в ОУ условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных 
программ в части учебных предметов ОБЗР и Труд 
(Технология) на соответствие действующим нормам 
итребованиям

До 31.08.2024 г. Зам. директора по УВР

4. Обеспечение координации участников образовательных 
отношений по введению учебных предметов ОБЗР и Труд 
(Технология)

До 31.08.2024 г. Зам. директора по УВР

5. Обеспечение методической поддержки педагогических 
работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд 
(Технология)

До 31.08.2024 г. Зам. директора по УВР

Кадровое обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и Труд
6. Разработка должностных инструкций для педагогических 

работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд 
(Технология)

До 31.08.2024 г. Директор

7. Внесение изменений в штатное расписание ОУ До 31.08.2024 г. Директор

8. Внесение изменений в кадровые документы работников в 
части наименования должностей педагогических

До 31.08.2024 г. Директор



работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд 
(Технология)

9. Обучение педагогических работников на курсах повышения 
квалификации по обновленным учебным предметам ОБЗР и 
Труд (Технология)

До 31.08.2024 г. Зам. директора по УВР

Информационное обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и Т РУД
10. Размещение информации о ходе введения учебных 

предметов ОБЗР и Труд (Технология) на сайте ОУ
Сентябрь -  декабрь 2024 

г.
Ответственный за размещение 
информации на сайте

И . Проведение родительских собраний в 5-9-х классах, 
посвященных обучению по учебным предметам’ОБЗР и 
Труд (Технология)

Август 2024 г. Директор
Зам. директора по УВР 
Классные руководители 5-9 -х  
классов

12. Проведение Педагогического совета Август 2024 г. Зам. директора по УВР

13. Проведение семинара «Методическое сопровождение 
введения учебных предметов «Основы безопасности и 
защиты Родины «(ОБЗР) и Труд (Технология )»

Август 2024 г. Зам. директора по УВР

14. Размещение информационных материалов для 
родителей(законных представителей) обучающихся о 
введении учебных предметов ОБЗР и Труд (Технология)

Май-декабрь 202 4г. Ответственный за размещение 
информации на сайте

Создание материально-технических условий для введения учебных предметов ОБЗР и Труд
15. Анализ материально-технической базы учебных кабинетов 

учебных предметов ОБЗР и Труд (Технология)
До 31.08.2024 г. Директор

Зам. директора по УВР

16. Приведение названия учебных предметов в соответствии с 
названием учебных предметов ОБЗР и Труд (Технология)

До 31.08.2024 г. Зам. директора по УВР

17. Корректировка плана финансово-хозяйственной 
деятельности для обеспечения условий реализации 
основных образовательных программ

до 31.12.2024 г. Директор


